МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«05» июня 2020г.                                                                                     № 403-ОД

     г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

09.06.2020 за № 231/3415

Об утверждении Порядка учреждения и ликвидации должности нотариуса,

занимающегося частной практикой

Во исполнение пункта 3 постановления Правительства Луганской

Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 «Об утверждении Временного

положения о нотариате Луганской Народной Республики», в соответствии с

пунктом 19.1 Временного положения о нотариате Луганской Народной

Республики, утвержденного постановлением Правительства Луганской

Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 (с изменениями),

пунктами 1.1, 4.8 Положения о Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики, утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной

Республики от 12.04.2017 № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учреждения и ликвидации

должности нотариуса, занимающегося частной практикой.

2. Директору департамента по вопросам правовой помощи и

взаимодействия с судебной системой Министерства юстиции Луганской

Народной Республики Кошкалде Н.Б. направить настоящий приказ в

 2

департамент развития законодательства Министерства юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

директора департамента по вопросам правовой помощи и взаимодействия с

судебной системой Министерства юстиции Луганской Народной Республики

Кошкалду Н.Б.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

Министр                                                                                                   З.Р. Исмаилов

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от «05» июня 2020 г. № 403-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

09.06.2020 за № 231/3415

Порядок

учреждения и ликвидации должности нотариуса,

занимающегося частной практикой

1. Настоящий Порядок учреждения и ликвидации должности нотариуса,

занимающегося частной практикой (далее – Порядок), принят в соответствии с

Временным положением о нотариате Луганской Народной Республики,

утвержденным постановлением Правительства Луганской Народной

Республики от 18.10.2019 № 650/19 (с изменениями), и определяет процедуру

учреждения или ликвидации должности нотариуса, занимающегося частной

практикой (далее – должность нотариуса).

2. Решение об учреждении и ликвидации должности нотариуса

принимается Министерством юстиции Луганской Народной Республики

(далее – Министерство юстиции) совместно с Саморегулируемой организацией

«Нотариальная палата» (далее – Нотариальная палата) в рамках установленного

Министерством юстиции согласно законодательству Луганской Народной

Республики количества должностей нотариусов в нотариальном округе.

3. Учреждение или ликвидация должности нотариуса осуществляются по

инициативе Министерства юстиции или Нотариальной палаты в случае

изменения количества должностей нотариусов в нотариальном округе в срок,

не превышающий 30 (тридцати) дней с момента принятия решения об

изменении количества должностей нотариусов в нотариальном округе.

4. В случае, если инициатором учреждения или ликвидации должности

нотариуса является Нотариальная палата, в целях принятия совместного

 2

решения Нотариальная палата направляет в Министерство юстиции

предложение об учреждении или ликвидации должности нотариуса.

В случае, если инициатором учреждения или ликвидации должности

является Министерство юстиции, в целях принятия совместного решения

Министерство юстиции направляет запрос в Нотариальную палату о

предоставлении обоснованного мнения об учреждении или ликвидации

должности нотариуса.

5. Министерство юстиции на основании проведенного анализа

предложения (мнения) Нотариальной палаты, обращений граждан, органов

местного самоуправления и иных обращений в отношении организации

нотариальной деятельности за истекший год издает приказ об учреждении или

ликвидации должности нотариуса.

6. Решение о ликвидации должности нотариуса может быть принято

только в отношении вакантной должности нотариуса.

7. В приказе Министерства юстиции об учреждении или ликвидации

должности нотариуса указываются:

основание принятия решения об учреждении или ликвидации должности

нотариуса;

наименование нотариального округа, в котором учреждаются или

ликвидируются должности нотариуса.

8. Приказ Министерства юстиции об учреждении должности нотариуса,

принятый в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, является

основанием для объявления Министерством юстиции конкурса на замещение

вакантной должности нотариуса.

9. Положения настоящего Порядка относительно процедуры учреждения

вакантных должностей нотариусов не применяются до заполнения всех

вакантных должностей нотариусов, учрежденных Министерством юстиции до

вступления в силу настоящего Порядка в соответствии с требованиями

законодательства Луганской Народной Республики, действовавшего на момент

учреждения.

Директор

департамента по вопросам правовой помощи

и взаимодействия с судебной системой

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики                                                      Н.Б. Кошкалда